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سرمقاله 

سال1402درحــــالیبهپایانمیرسد
کهتـــــــرازحسابخـــــــالصسرمایه
بهبالاترینرقممنفیپنجسالگذشتهرسید

فراتر از هر تخلفی
اگر یک هواپیما سقوط کند یا یک ساختمان آتش بگیرد یا چند میلیارد دلار اختلاس شود، سروصدای همه 
در می آید که چه عاملی سبب این خسارت شده است؟ سروصدایی که بحق هم هست، ولی هنگامی که یک 
گزارش رسمی را می بینیم که در آن نوشته است، خالص حساب سرمایه کشور در ساال 1401، بیش از منفی 
15 میلیارد دلار بود و در 6 ماه اول سال 1402 نیز مجدداً بیش از منفی 15 میلیارد دلار شده، هیچ واکنشی 
نشــان نمی دهیم. چرا؟ این رقم برای ســال 1401 بیش از 4 برابر فســاد چای دبش است و در سال جاری نیز 
فقط برای 6 ماه اول ســال حدود 3/4برابر آن فســاد است و تا پایان ســال احتمالًا این رقم به 30 میلیارد دلار 
برســد که قطعاً یک رکورد بسیار منفی در تاریخ اقتصادی  ما است. معنای این عدد چیست؟ این یعنی مردم 
ســرمایه و پول خود را تبدیل به ارز نموده و از کشــور خارج کرده اند. گرچه نمی توان گفت که تمامی این پول 
از طریق فرار ســرمایه بوده بلکه بخشی نیز ناشــی از عدم حصول درآمدهای صادراتی است ولی هنگامی که 
برای چند ســال تداوم یابد، همان فرار ســرمایه است. حالا متوجه می شوید که چرا تورم بالاست؟ چرا قیمت 
ارز به شــدت رو به افزایش اســت؟ چرا به رغم وجود رشــد اقتصادی حدود 5 درصد دستمزد کارگران و حقوق 
کارمنــدان بــه قیمت ثابت در حال کاهش اســت؟ این پول هــا از کجا می آید و به کجا می رود؟ طبیعی اســت 
اغلب آنها درآمدهای رانتی یا ترس از ناامنی اقتصادی اســت که به شیوه های گوناگون خارج می شود. بخش 
مهمی از آن از طریق تفاوت قیمت ارز رســمی و بازار خارج می شــود. بخشــی را از داخل می خرند و به خارج 
می فرســتند، این یعنی فرار سرمایه از کشور؛ کشوری که به شدت نیازمند سرمایه است، حتی قادر به حفظ 
ســرمایه های خود نیز نیســت. هنگامی که تقاضا برای ارز بالا رفت، گران می شــود و از این طریق تورم ایجاد 
می شــود و این تــورم به زیان مردم اســت. بانک مرکزی برای جلوگیری از فرار ســرمایه و ممانعــت از افزایش 
قیمت ارز ســود بانکــی را در جا از 23 به 30 درصد رســاند. غافل از اینکه چنین افزایشــی اثرات کوتاه مدت 
دارد و کافــی بــود دو هفته بگذرد و ارز دوباره ســیر صعودی خود را آغاز کند. این ســرمایه های خارج شــده، 
همان تولیدی اســت که افزایش یافته ولی به جای ماندن در داخل کشــور و تبدیل شــدن به ســرمایه گذاری 
مولد، از کشــور فرار می کند و دولت هم فشــارش را به مردم می آ ورد تا دستمزد کمتری به آنان پرداخت شود.
پرســش این اســت کــه اگر خراب شــدن یــک پل، یــا آتش گرفتــن یک ســاختمان یا فســاد چــای دبش را 
دادســتانی پیگیری می کند، چگونه نســبت به چرایی و علل فرار ســرمایه و منفی شــدن ســرمایه سکوت 
می شــود؟ ایــن که خســارت بیشــتری بــه کشــور وارد می کنــد. مهمتر این اســت کــه روند فرار ســرمایه 
افزایشــی بوده اســت و در ســال 1402، نســبت بــه 1401، به احتمــال فراوان دو برابر بیشــتر می شــود. 
30 میلیــارد دلار فــرار ســرمایه، فقط چیزی می شــنوید. این رقم بســیار بالا و وحشــتناک اســت. گزارش 
امــروز هم میهــن دربــاره فــرار ســرمایه به خوبی نشــان می دهــد که فرار ســرمایه نســبت به ســال 1398 
بیــش از 45 برابــر شــده اســت و ایــن ویژگی مهــم دولت جدید اســت که توجــه چندانی به آن نمی شــود.

 بازخوانی کارنامه سیاسی آیت الله 
در پیوست و گسست با مصدق در شصت ودومین سالروز درگذشت او
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هرچند بر ماه پایانی سال، نام دکتر محمد مصدق به عنوان رهبر نهضت ملی شدن صنعت 
نفت ایران و یکی از ماندگارترین رجال تاریخ معاصر حک شــده )دو روز 14 و 29 اســفند( 
اما در سالروز 23 اسفند 1340 خورشیدی، جا دارد دربارۀ آیت الله سیدابوالقاسم کاشانی 
هم نوشــته شود. هم او که در آغاز یار و غم خوار مصدق بود و به مرور چنان نقاری میان آن 
دو افتاد که از کاشــانی به عنوان یکی از همکاران و همراهان کودتای 28 مرداد 1332 هم 
یاد شــده؛ اگرچه اثبات نقش مســتقیم او مستلزم ارایۀ اسنادی اســت که این نوشتار در 

پی اثبات و نفی آن نیســت. چند سال قبل البته بی بی سی فارسی دو برگه دست نویس منتشر و ادعا 
کرد نام برخی روحانیون مانند آیت الله کاشانی و آیت الله بهبهانی دریکی از صورت حساب های کودتا 
دیده می شــود. گفته شد این صورت حساب دســت نویس را از میان اسناد اهدایی سرلشکر زاهدی، 
مجری کودتا و نخســت وزیر بعدی به مؤسسۀ هوور دانشگاه استنفورد آمریکا یافته اند که در آن نشان 
می دهد سیدابوالقاسم کاشانی هم مانند محمد بهبهانی و محمدتقی فلسفی پول گرفته اند. هرچند 
این ســند قابلیت آن را داشــت که بر یک عمر زندگی سیاسی آیت الله که بخش قابل توجهی از آن در 
تقابل با انگلیسی ها با دو نماد: در زندان آنان و همراهی با مصدق بوده سایه اندازد اما تنها یک لیست 
دست نویس بدون آرم و رسید و تاریخ بود و اردشیر زاهدی فرزند سرلشکر زاهدی هم به طعنه گفت: این 
اسناد مجموعه اهدایی پدرش نیست و آدم برای کارهای این جوری که صورت حساب صادر نمی کند! 
هرچه از سال های اولیۀ بعد از پیروزی انقلاب 1357 فاصله گرفتیم در رسانه های رسمی و کتاب های 

درسی تلاش بیشتری صورت گرفت تا در شرح و تبیین جریان نهضت ملی شدن صنعت 
نفت نقش بیشتر به آقای کاشانی اختصاص داده شود و تصویری که از مصدق ترسیم شده، 
این بوده که آغاز جداســری از دکتر مصدق بوده و در نهایت چوب گسستن از روحانیت و 
اعتماد به آمریکا را هم خورد و سرنگون شد اما در افکار عمومی مقبول نیفتاده و نتوانسته 
ذهن نسل ها را شکل دهد. نکتۀ مهم اما این است که تنها دو سال بعد از سقوط مصدق، 
نیروهای مورد اعتماد کاشانی )فدائیان اسلام( به اتهام تلاش برای ترور حسین علاء اعدام 
شدند و رایزنی های کاشانی برای نجات آنان ثمر نداد و در سال های 1334 تا 1340 دیگر نه از رابطه با 
شخص شاه و دربار خبری بود و نه می توانست از سیاست به مرجعیت و قم بکوچد و در این جایگاه قد 
علم کند زیرا اگرچه مجتهد بود ولی اشتهار اصلی او به عنوان یک سیاستمدار بود تا مرجع؛ آن هم در 
روزگاری که آیت الله بروجردی نفوذ و اعتبار تام داشت. کاشانی در پایان همان سالی درگذشت که در 
آغاز آن آیت الله بروجردی درگذشته بود و 8 سال بعد از کودتا و در انزوا و بیماری هیچ کس از او به عنوان 
یکی از گزینه های جانشینی آقای بروجردی یاد نکرد زیرا با همان مرتبه فقهی سال های قبل شناخته 
می شــد و نام او بیشتر یادآور اختلاف با مصدق و نقش خواسته یا ناخواسته در شکست نهضت ملی 
شدن صنعت نفت است که در نگاه خوش بینانه از بیم روی کار آمدن کمونیست ها و از بین رفتن تنها 
سلطنت به نام تشیع امامیه ارزیابی می شود و با بدبینی در راستای منافع انگلستان که در سال های 

2 1330 تا 1332 آسیب جدی دیده و دیگر کشورهای منطقه هم از آن الهام گرفته بودند. 
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هرچه میزان خروج سرمایه از کشور بیشتر 
باشد، رشــد اقتصاد و اشــتغال با چالش 
بیشتری مواجه می شــود. از سوی دیگر 
خروج سرمایه یک عامل برای افزایش نرخ 
ارز اســت. با از دست دادن بیشتر منابع 
ارزی، فشار بر پول ملی بیشتر شده، نرخ 
ارز افزایــش می یابد و تــورم بالاتری ایجاد 
می شــود. بنابراین یکی از دلایل رشد این 
روزهای نرخ ارز را باید در حساب سرمایه 
و ترازهــای پرداخــت جســت وجو کــرد.

خیلــی از چیزهایی که در ظاهــر برای ما 
ارزآوری یــا ورود ســرمایه خارجی در نظر 
گرفته می شود اگر کمی دقیق تر بررسی 
شــود، خواهیم دید که این ها صورت های 
پنهان صدور ارز اســت. بخــش بزرگی از 
تفریغاتی که طی ســه دهه گذشته انجام 
شــده، نشــان می دهد بخش اعظمی از 
آنچــه به عنــوان صــادرات غیرنفتــی در 
نظــر گرفتــه می شــود، در واقــع صدور 
مجــدد ارز نفت به بانک خارجی اســت.
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